اس سلسلے میں سماع کو خصوصی حیثیت حاصل ہے۔ چشتی درویش بالعموم رنگ دار کپڑے پہنتے ہیں اور ان میں زیادہ تر ہلکے بادامی رنگ کو ترجیح دیتے ہیں۔

۲۔ سہروردی: برصغیر میں اس سلسلہ کے موسس اعلیٰ شیخ بہاؤ الدین زکریا ملتانی ہیں۔ آپ کے آباؤ اجداد خوارزم کے رہنے والے تھے۔ آپ کی ولادت کوٹ کرؤز میں ۱۱۷۲ء میں ہوئی۔ آپ کی وفات ۱۲۶۲ء (۶۶۱ھ) میں ہوئی۔ آپ کا مزار ملتان کا سب سے زیادہ مشہور مزار ہے۔

شریعت کی پابندی میں سہروردی زیادہ محتاط ہیں۔ ان میں سماع پر زور بہت کم ہے۔ کہ ان کے ہاں سانس بلند کر کے اللہ ہو کا ورد کرنے کا بیزار داج ہے۔ وہ ذکر مجلی اور ذکر خفی دونوں کے قائل ہیں<sup>۱۴</sup>۔

۳۔ قادری: برصغیر میں اس سلسلے کا صحیح طور پر آغاز حضرت مخدوم گیلانی سے ہوا۔

قادری درویش بالعموم سبز چٹڑی باندھتے ہیں اور ان کے لباس کا کوئی نہ کوئی حصہ بلکے بادامی رنگ کا ہوتا ہے۔ وہ درود شریف کو بڑی اہمیت دیتے ہیں۔ ان کے ہاں ذکر خفی اور ذکر حلی دونوں جائز ہیں ۱۴۔

۳۔ نقشبندی: اس سلسلے کے بانی حضرت خواجہ محمد باقی باللہؒ ہیں۔ آپ ٹوران سے آ کر دہلی میں آباد ہوئے۔ آپ ۵ ذی الحجہ ۹۷۱ھ بمطابق ۱۵ جولائی ۱۵۶۳ء کا بل میں پیدا ہوئے۔ ۱۵۷۱ء میں آپ ماورائے نہر چلے گئے۔ چند سالوں کے بعد عہد اکبری ہی میں آپ دہلی تشریف لائے۔ آپ کا انتقال ۳ دسمبر ۱۶۰۳ء میں دہلی میں ہوا۔ وہیں آپ کا مزار ہے۔

اس سلسلے کو باقاعدہ طور پر فلسفیانہ رنگ شیخ احمد سرہندی حضرت مجدد الف ثانیؒ نے دیا۔